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Ú v o d

Téma samovaru je rozsáhlé a zajímavé téma nejen z hlediska historie, vývoje zpracování

a použití různých materiálů při jeho výrobě, nezanedbatelný je rovněž estetický význam

samovaru a jeho role v ruské kultuře. Studijní stáž v Rusku mi napomohla rozšířit si znalosti

a pochopit význam samovaru jako národního symbolu a atributu stolování.

Cílem bakalářské práce je zprostředkovat ucelený obraz o samovaru a přiblížit tak zajímavou

součást ruské kultury včetně tradice pití čaje. Vysvětleny budou názvy jednotlivých součástí

samovaru a jejich účel. Samovarům se věnují ve svých publikacích např. A.A.Gilodo

(Russkij samovar, 1991), G.Frajkopf (Russkije samovary, 1996), A.S.Tichonova

(Tul´skij samovar, 1989), stolování a pití čaje V.V.Chochlačev (Vse o čaje, 1987) atd.

Využívány budou rovněž četné internetové zdroje.

Samovar se stal předmětem uměleckých zájmů, našel odraz v užitém a dekorativním umění,

v umělecké literatuře, ve výtvarném umění, v animovaném filmu apod. Postupně se stal

samovar společně s ruskou balalajkou a matrjoškou symbolem ruské národní kultury, samovar

je rovněž dokladem toho, že šikovné ruce neznámých ruských autorů dokázaly zdokonalit

důmyslně vyrobenou dovezenou nádobu a přizpůsobit ji ruským tradicím.

Stěžejní metodou při zpracování bakalářské práce bude popis, dále zpracování dotazníku,

komentář k zařazeným útvarům jako jsou pohádka, dětské říkánky a hádanky. Aktuální

výrazy budou vysvětleny s pomocí výkladového slovníku, pro vytvoření základního

česko-ruského slovníčku budeme pracovat s překladovým slovníkem.

Bakalářská práce bude rozdělena do dvou kapitol. V první bude popsán vzhled, historický

a kulturní význam samovaru. V závěru kapitoly je bude zařazen dotazník, zaměřený

na zjištění základní znalostí ruských a českých respondentů o samovaru. Výsledky dotazníku

budou znázorněny graficky.

Druhá kapitola bude věnována stolování, jehož součástí je pití čaje, budou nastíněny některé

rituály, spjaté s podáváním čaje u různých národností. Výběrově budou uvedeny recepty

některých pokrmů, podávaných k čaji. V závěru kapitoly bude vysvětlen samotný rituál

večerního pití čaje.
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Součástí bakalářské práce jsou přílohy: základní překladový česko – ruský slovníček,

výkladový slovníček týkající se součástí samovaru. Přílohy uzavírá ukázka odlišné verze

písně Samovary samopaly.

V závěru bakalářské práce bude shrnut význam samovaru v ruské kultuře, budou uvedeny

poznatky získané studiem odborné literatury, názory na využití a význam samovaru

v současné době.
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1 SAMOVAR A JEHO VÝZNAM V KULTUŘE

Samotné slovo samovar se používá v jeho původní ruské podobě - самовар a nepřekládá se.

Samovar je nádoba, ve které se připravuje vařící voda na přípravu horkých nápojů,

především čaje. Samovar by s určitou nadsázkou bylo možné přirovnat k rychlovarné konvici.

Původní název самовар však nebyl vytěsněn novým výrazem „cкороварка“ a je důkazem

starých kulturních a historických tradic. Samovar je oblíbený především v Rusku, ale můžeme

se s ním také setkat v Turecku a Iránu.

Samovar je zajímavý i hlediska estetického. Důkazem je různorodost tvarů, ale i materiálu,

ze kterého byl vyráběn. Nelze opomenout ani četné motivy a zdobení, podle kterých je možné

určit, kterou teritoriální a kulturní oblast představuje. Bez zajímavosti není ani velikost

a objem samotné nádoby na vaření vody; existují samovary o objemu od 0,5litrů až po

obrovské, které pojmou až 53 litrů vody. V domácnostech se nejčastěji používají samovary

o objemu 3 litrů vody. O dokonalosti nádoby také svědčí fakt, že voda po uvaření zůstává

v samovaru několik hodin horká. Voda v původních samovarech byla ohřívána za pomoci

tuhého paliva především dřevem, ale i šiškami jehličnatých stromů nebo uhlíky. Používaly

se samovary vytápěné petrolejem, dnes se vyrábějí pouze elektrické.

Samovar má i některé záporné stránky. Zcela jednoduchá není manipulace s touto nádobou,

protože samovar bývá poměrně těžký, v místnosti zabírá hodně místa, proto sloužívá

v domácnostech spíše jako okrasa nebo jako předmět, který prostě patří k ruské kultuře. Staví

se na stůl zpravidla při rodinných oslavách nebo při delších setkáních s přáteli. Současný

samovar v porovnání s původním na tuhá paliva je bezpečný a nehrozí riziko popálenin

ani požáru. Přesto je důležité při manipulaci s ním dbát na bezpečnost především dětí

a vyvarovat se přímému kontaktu s elektrickým přívodem.

Ohřev vody v samovaru je i dnes poměrně zdlouhavý, proto nad tradicí a estetickou krásou

převládá rychlost, pohodlnost a praktičnost běžných rychlovazných konvic. Dosud se však,

jak bylo zmíněno výše, samovary používají během různých rodinných oslav či svátků.

Samovar lze vidět i v dálkových vlacích, v některých z nich je samovar ještě používán

k ohřevu vody a přípravě čaje či kávy pro cestující.
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Samovar byl v dřívějších dobách nepostradatelným pomocníkem každé domácnosti a starší

generace lidí na něj nedá dopustit. Domníváme se proto, že je pro nás přínosné seznámit

se s ním blíže a zařadit se k jeho obdivovatelům.

1.1 Vzhled a konstrukce samovaru

Samovar se odlišuje pouze vzhledem, ale jeho stavební konstrukce je vždy stejná.

Každý samovar je složen z těchto dílů: Viz obrázek č.1.

 Čepička (Колпачок)

 Otvor na odvzdušnění (Отдушник)

 Držadlo (Ручка)

 Šíje – spojuje nádobu se stojanem (Шейка)

 Poklička (Крышка)

 Výpustní kohout (Ключ)

 Šroub (Шуруп)

 Kohoutek (Кран)

 Spoj (Личинка)

 Podstavec (Поддон)

 Plotýnka (Конфорка)

Obrázek 1: Popis samovaru
1

1
http://images.yandex.ru/yandsearch?text=%D1%81%D1%85%D0%B5%D0%BC%D0%B0%20%D1%81%D0

%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B0&pos=4&rpt=simage&img_url=http%3A%2F

%2Frudocs.exdat.com%2Fpars_docs%2Ftw_refs%2F233%2F232462%2F232462_html_m1f567d69.jpg

http://images.yandex.ru/yandsearch?text=%D1%81%D1%85%D0%B5%D0%BC%D0%B0%20%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B0&pos=4&rpt=simage&img_url=http%3A%2F%2Frudocs.exdat.com%2Fpars_docs%2Ftw_refs%2F233%2F232462%2F232462_html_m1f567d69.jpg
http://images.yandex.ru/yandsearch?text=%D1%81%D1%85%D0%B5%D0%BC%D0%B0%20%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B0&pos=4&rpt=simage&img_url=http%3A%2F%2Frudocs.exdat.com%2Fpars_docs%2Ftw_refs%2F233%2F232462%2F232462_html_m1f567d69.jpg
http://images.yandex.ru/yandsearch?text=%D1%81%D1%85%D0%B5%D0%BC%D0%B0%20%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B0&pos=4&rpt=simage&img_url=http%3A%2F%2Frudocs.exdat.com%2Fpars_docs%2Ftw_refs%2F233%2F232462%2F232462_html_m1f567d69.jpg
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1.1.1 Materiály používané na výrobu samovaru

Na výrobu samovaru se nejvíce používala červená měď
2
, která byla nejdražším

používaným materiálem. Později byla objevena tzv. zelená měď, nebo–li mosaz
3

a tzv. žlutá měď, která se nazývá tombak
4
. Samovary vyrobené z těchto materiálů byly

levnější než z červené mědi. Výrobci se snažili tlumit výskyt zelené nebo žluté barvy

na samovaru, proto je postříbřovali rtutí nebo galvanem
5
. Dále se samovar vyráběl

z alapky
6
. Tato slitina je stříbřité barvy, proto se jí také říká nové stříbro.


[…]


rozehrávají scénky, při kterých jako obchodníci nabízejí zboží. Chovají se poněkud

dotěrně, jejich vemlouvavé smlouvání je vtipně komentované. Zákazník musí umět

odmítnout. Obchodník většinou prodává samovary, porcelánové servisy či různé

druhy čaje.

6) Soutěž v přednesu pořekadel, přísloví. Každý zúčastněný má připravenou báseň,

pořekadlo či přísloví, které recituje na slavnostním večeru. Na konci večera pak

pořadatelé vyhodnotí nejlepší projev.

7) Soutěž o nejlepší pantomimu. V této disciplíně se odhalují pohybové schopnosti

zúčastněného. Pantomima dokáže rozproudit celý večer

8) Soutěž v hádání ruských písní. Písně budˇ zpívají pořadatelé nebo si je možné

poslechnout jejich záznam z magnetofonu. Ke zpěvu se přidávají všichni přítomní

v sále.

9) Kviz o rodném městě. Tento večer je veden v poučném a zábavném duchu. Kromě

pobavení si mladí rozšiřující znalosti o svém rodném městě.

10) Přání vyslovené na den čaje. Všichni, kdo pilně pracovali a užívali si čajový večer,

mohou pronést přání, které se jim splní.

11) Vyhlášení výsledků soutěží. Výherci recitační a pantomimické soutěže jsou

odměněni malou pozorností. Mezi vítězi se nejčastěji objevují nejmladší členové

kolektivu. Získávají tak motivaci učit se novým věcem. Všichni zúčastnění dostávají

cenu za účast a poté je večerní slavnost ukončena.

Z výše uvedeného scénáře slavnosti Ruský čaj je zřejmé, že Rusové se rádi setkávají,

snaží se vést k soudržnosti a znalosti národních zvyků děti a mládež. Do detailu

promýšlejí různé aktivity a nelitují volného času na přípravu pohoštění. Podobných

slavnostních večerů a kvizů je u příležitosti různých výročí a svátků pořádáno bezpočet.
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Z á v ě r

Bakalářská práce Samovar a jeho význam v ruské kultuře je rozdělena do dvou stěžejních

kapitol a členěna do několik podkapitol. Pozornost věnována vysvětlení významu samovaru,

jeho vzhledu a historii. Podle dostupných pramenů nebylo s jistotou zjištěno, kde byl poprvé

vyroben samovar, je předpoklad, že podobné nádoby se vyráběly v Číně, na ruském území

pak byla nádoba na přípravu vařící vody přizpůsobena ruskému způsobu stolování. Samovary

se objevují v Rusku za Petra I. Uváděny jsou informace o městě Tule, které je považováno za

město samovarů a ve kterém se nachází nejznámější muzeum samovarů.

První kapitola rovněž zahrnuje pasáže věnované odrazu samovaru v umění. Výběrově jsou

uváděny ukázky známých pláten ruských výtvarníků – klasiků i současných umělců. Pro

úplnost je připojen stručný přehled výtvarných děl, inspirovaných motivem samovaru a pitím

čaje. Samovar je typický nejen pro ruské výtvarné umění, ale i pro ruskou literaturu, verše,

hádanky a říkánky určené dětem. Součástí podkapitoly, věnované literárnímu umění, je

komentář výrazů použitých v pohádce Jana Skácela „Pohádka o velkém samovaru“. Stručně

z hlediska lingvistického jsou komentována slova známé ruské písně „Samovary –

samopaly“. K textu písně je připojen stručný rusko – český slovníček. Poslední část první

kapitoly zahrnuje dotazník o deseti otázkách, který byl předložen v ruštině a v češtině

ruským a českým respondentům. Dotazník ověřuje základní znalosti o samovaru.

Výsledky dotazníku jsou znázorněny v přehledných grafech.

Ve druhé kapitole je popisován správný postup přípravy čaje za pomoci samovaru.

Pozornost je věnována péči o samovar a možnostem jeho údržby. V kapitole jsou uváděny

poznatky o čaji a jeho roli v historii. Bez zajímavosti nejsou údaje o vztahu ruské společnosti

k pití čaje, stručně je popisováno pití čaje u různých národností. Z porovnání je zřejmé, že

pro každý národ je typická odlišná příprava čaje. Podkapitolu doplňuje výčet základních

druhů čaje a vše, co je s čajem spojené, například s čím se čaj podává, co je to čajová

souprava apod. V závěru druhé kapitoly je popisován příklad slavnostního večera,

pořádaného na počest oslavy ruského čaje. V práci je zdůrazněn význam samovaru v ruské

kultuře.

V příloze jsou uváděny základní aktuální výrazy v česko-ruském překladovém slovníčku a

rovněž ve stručném výkladovém slovníčku.
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Resume

Bakalářská práce shrnuje informace a poznatky spojené se samovarem a jeho významem

v ruské kultuře. Jsou uvedeny základní informace o samovaru s exkurzem do historie.

Povědomí ruských a českých respondentů o samovaru bylo ověřováno za pomoci dotazníku.

Bakalářská práce se rovněž věnuje zvyklostem spojených s pitím čaje. Aktuální výrazy jsou

zahrnuty v překladovém slovníčku.

Summary

This bachelor thesis summarizes information and materials which are associated with samovar

and it importance in Russian culture. The thesis presents the primary information about

samovar and look at the past as well. The research about basic knowledge which is relating

this theme was conducted as questionnaire. The thesis is focused on samovar, tea and customs

they are associated with. Principal terms which are associated with samovar and tea are

explained.

Резюме

Бакалаврская работа обобщает информацию и сведения, связанные с самоваром и

его значением в русской культуре. Основные информации о самоваре излагаются

с усмотрением исторических данных. Знания русских и чешских респондентов о

самоваре проверялись анкетированием. Внимание уделяется также чаепитию.

С актуальными выражениями составлен небольшой чешско-русский словарик.
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I
