Katedra ruského a francouzského jazyka
Pedagogická fakulta
Západočeské univerzity v Plzni
Veleslavínova 42
306 14 Plzeň
tel. 377 63 6171

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: bakalářská

Hodnocení: vedoucího

Práci hodnotil(a): Mgr. Jiřina Svobodová, CSc.

Práci předložil(a): Šárka Matasová
B7507 Specializace v pedagogice,
Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Název práce: Samovar a jeho význam v ruské kultuře

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo zprostředkovat ucelený obraz o samovaru jako nedílné součásti ruské kultury včetně tradic pití čaje. Lze konstatovat, že s využitím dostupné literatury, zařazením dotazníku a jeho vyhodnocení byl cíl v podstatě naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma bakalářské práce z oblasti ruské kultury zaujalo autorku natolik, že sama přišla s úmyslem zpracovat jej jako ucelené téma. Samovar je doposud chápán jako určitý symbol ruské národní kultury, proto lze téma diplomové práce považovat za vcelku aktuální.

Práce je rozdělena do dvou stěžejních částí. První kapitola je celkově věnována samovaru a jeho významu v kultuře. Tato část je členěna do pěti podkapitol. V nich autorka vysvětluje názvy součástí samovaru a jejich účel. Stručně nastiňuje historii samovaru, seznamuje s městem Tulou, jež je považováno za město samovarů. Přibližuje muzejní expozici samovarů. Všímá si místa samovaru v historických památkách, užitém a dekorativním umění. Ve snaze podat ucelený obraz o samovaru jako symbolu ruské kultury, stručně zmiňuje jeho odraz v umělecké literatuře, ve výtvarném umění a animovaném filmu.

Autorka pracuje s dostupnou tištěnou literaturou psanou v ruském originále, rovněž tak s internetovými zdroji. Využila možnosti stáže v Ruské federaci a snažila se prostřednictvím dotazníku ověřit své hypotézy spojené s oblíbeností samovaru v současné době. Dotazník byl vyplněn dvaceti českými a dvaceti ruskými respondenty. Stručně jsou vyhodnoceny získané odpovědi a výsledky jsou uvedeny v přehledných grafech. Autorka k výsledkům dotazníku činí závěr, že více znalostí o samovaru, jak bylo možné předpokládat, mají ruští občané a zároveň věří v budoucnost samovaru na ruském území. Z výsledků bohužel rovněž vyplývá, že by téměř polovina ruských respondentů nechtěla vlastnit samovar.

Druhá kapitola pojednává o roli samovaru při přípravě čaje a stolování. Jsou nastíněny některé rituály, spjaté s podáváním čaje u různých národností. Výběrově jsou pak uváděny recepty některých pokrmů, podávaných k čaji.

Zpracování tématu lze považovat za ne příliš náročné, převládající metodou je popis a kompilace údajů. Kromě již zmíněného vyhodnocení dotazníku, nalézáme komentář k zařazeným útvarům jako jsou pohádka, dětské říkánky a hádanky. Aktuální výrazy jsou vysvětlovány s pomocí výkladového slovníku, údaje pro vytvoření základního česko-ruského slovníčku autorka čerpala z překladového slovníku. Slovníčky jsou zařazeny jako příloha k bakalářské práci.

Výklad jednotlivých pojmů a celkové zpracování bakalářské práce má popularizační charakter; ve prospěch autorky podotkneme, že se snažila podat ucelený obraz zkoumané problematiky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce, jejíž rozsah je 50 tištěných stran, je psána v českém jazyce. Autorka uvádí odkazy na použitou literaturu. Členění do kapitol je logické a přehledné. Celkově je bakalářská práce zpracována pečlivě včetně grafů. Text vhodně doplňují mapka a malé obrázky převážně ilustrativního charakteru. Bakalářská práce obsahuje seznam použité literatury a dvě přílohy – česko-ruský slovníček, jež byl sestaven v návaznosti na materiál jednotlivých kapitol. Otázkou zůstává, jakou metodu zvolila autorka při výběru slovíček, proč např. slovníček obsahuje převážně substantiva a adjektiva a pouze čtyři slovesa (*ссориться, украшать, приготовить, отмечать*). Nabízela se možnost zařadit některá častá slovíčka, jejichž správné použití činí někdy potíže (*налить – наливать, пить – выпить, накрыть – накрывать /на стол/, класть – положить /сахар/* aj. Druhou přílohu představuje malý výkladový slovníček, vysvětlující základní pojmy týkající se nádoby zvané samovar. Zde se nabízela možnost uvést rovněž ekvivalenty výrazů v ruštině jako stěžejní slovní zásoby.

Ojedinele se v textu vyskytují překlepy a drobné chyby. Např. Když byla nebyla obsluha ničím výjimečná (37); z výsledků vyplívá (33); neúplný /nesprávný/ údaj: „Po skončení rituálu pití čaje se začínaly hlasitě zpívat lidové písně jako například: Ермака, Дубинушка (36).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Bakalářská práce má popisnou kompilační povahu. Zpracování materiálu má popularizační charakter, nezabíhá do podrobností a detailů. Kladně hodnotíme snahu autorky zprostředkovat ucelený obraz o samovaru jako nedílné součásti ruské kultury včetně tradic pití čaje. Lze konstatovat, že se autorka snažila do práce zařadit vše, co je nějakým způsobem spojeno či má určitý vztah k samovaru. Tento moment svědčí o tom, že autorka důkladně promýšlela strukturu práce a snažila se dbát na to, aby nic důležitého neopomněla. Tím, že autorka zařazuje a snaží se komentovat i takové aktivity jako jsou pořekadla a hádanky mající vztah k samovaru, v podstatě překročila požadovaný rámec vytyčených úkolů. Z tohoto pohledu by bylo možné některé náměty využít ve školní praxi.

Posuzovaná práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Vysvětlíte stručně okolnosti sestavení dotazníku včetně výběru respondentů.
2. Uveďte základní ruské výrazy spojené se samovarem a přípravou čaje.
3. Co znamená slovo дубина (дубинушка). Jaký je vztah uvedeného výrazu k názvu písně „Эй, ухнем». Jak zní správné název písně, kterou uvádíte na s.36 slovem «Ермака». Kdo byl Jermak?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

Datum: 20.05.2013

Podpis: